XVII.

Iam ad Ammonem properanti multa mirissima in itinere, ipsoque oraculo euenere suo nobis loco pro copia enarrata. hic tantum coruos via duces, aut dracones, vt nonnullis placet, laudamus, & imbrem repente iam siti deficientibus largissimè contra loci, temporis, & soli naturam effusum. Error quoque sacerdotis Iouis iucundus regi & diuinitus credebat̄ obiectus, cum vellet vt grandis natu Pontifex Alexandrum iuuenem Græcè *παῖδιον filiolum* appellare, *παῖ Διὸς* dixisse fertur *nate Iouis*. Quæ an ex composito, an casu facta sint, in medio relinquo; ego conficta potius arbitror, vt apud hoc genus hominum nihil sincerum.

XIX.

Alexandriam molienti multa mira ostendere felicitatem & opes futuræ vrbis, polenta, inquam, ab aibus depasta, quæ aduenarum portendebant copiam, qui ad mercatum Alexandriam ex varijs partibus orbis properaturi sint. Situs quoque ad insulam Phari ostensus est Alexandro quiescenti ab Homero pronuntiatis duobus versibus, quos infra posui.

XX.

Ælian. l. 15.  
cap. 21.

Draco ingens cubitos septuaginta longus, oculis ad modum magni & rotundi clypei Macedonici ingentibus, qui caput ex immani antro protulit, & horrifico squamarum strepitu & terrifico tantum non exanimauit exercitum transeuntem.

XXI.

Eratosthenes quoque auctor est apud Plutarchum, calones & lixas, quæquæ castra sequuntur seruitia Alexandro omen futuræ ad Gaugamela pugne extremæ præbuisse, cum prius omnes in duas diuisi partes glebis & sudibus congressi, vix possent amplius dirimi, alteramque Alexandri, alteram Darij personam egisse, iustosque demum ab Alexandro solos duces congregari, quorum alterum armauit Alexander, alterum qui Darij partes sustinebat, Philotas, atque acerrimè inter se depræliatos, Darij demum ab Alexandro victum, atque præmij loco Alexandrum septem vicis donatum & iure stolæ Persicæ gestandæ.

XXII.

Accessit alterum omen, quod milltem Alexandri vehementer terruit, luna, cum pleno ore sub exortum noctis læta risisset, repente hebescere, nitorem condere, & suffusa sanguine lumen omne cœdare cœpit. Sed Alexander vocatis Ægyptijs, qui siderum naturam, solisque & lunæ labores optimè cognorant, docet principes exercitus, lunæ defectionem semper Persis exitialem, solis noctem Græcis exitium portendere, idque vates exemplis ab omni antiquitate petitis demonstrauere.

XXIII.

Tertium fuit, cum iam in prælium ruentis aquila supra Alexandri verticem sublimis volaret, & cursum recta in hostem dirigeret, quod spectaculum mirifice militum studium, fiduciam & ardorem præliandi accendit.

XXIV.

Polyæn.  
l. 4. nu. 25.  
Plurarch.  
in Alex.  
epiofius.

Nec hoc inter admiranda censerem non potest, quod Polyænus tradit, Alexander per aridam & expertam aquæ viam iter faciens, maximè siti laborabat, itemque Macedones speculatores regionis cum in cauo saxo pauxillum aquæ reperissent, eam in galeam impositam Alexandro artulerunt. ille ostendens exercitui, vt apparente aqua bonum animum gererent, neque aquam ipse bibit, sed in omnium oculis & conspectu galeam effudit. Macedones clamore sublato iusserunt, vt ipse viam præcederet, fortiter siti resistentes ob regis continentiam atque

que

que tolerantiam. Cuius generis exempla habemus in Dauide rege, Theodosio iunior, Carone Vticensi.

Cum Susidas fauces oppugnaret, & aliquandiu ob loci situm frustra fuisset, XXV.  
duc Lyco peregrino, quem illi oraculum submisit, in superiora per occulta via- Idem Polyænus num. 27. & Plutarch.  
rum euasit, & portas occupauit.

Multa apud Indos cum Gymnosophistis contulit, propositis decem problematis, ad quæ qui ineptissime respondiſſet, inſcitiam morte lueret: ſed hæc prolixiora ſunt, quàm vt hic deſcribantur, quæ in commentario ſuo loco ex Plutarcho recognoſces. Omitto etiam quæ Nearchus ex luſtrato Oceano retulit, & quæ ad Babylonem redeunti Alexandro prodigia ominoſa & mortis nuncia ſunt oblata, ad finem commentariorum ponenda. Nec ignoro multa alia in fabuloſa Alexandri hiſtoria portenta legi, iureque à nobis negligi, nihil in literas, quod auctore iuſto fideque careat, mittere conſuetis. XXVI.

Nec omittendum quod Siculus & Curtius meminerunt, vt infra ſuo loco copioſius oſtendemus. Ptolemæus Lagi Alexandro in paucis charus, qui poſtea in Ægypto regnauit, telo ab hoſtibus veneno illito iectus, vita periclitabatur, cui Alexander oſtenſa per ſomnum diuinitus ſalutari herba medicinam fecit, & iam iam ad plures properantem inter viuos ſeruauit. De hac tamen realiter Strabo in 15. p. 497. Cicero idem narrat lib. 2. de diuin. XXVII.

Multo minus quod ſequitur, tacendum. Cum rex ad Oxum flumen accendiſſet, & Proxenus merator caſtrorum pro regio tabernaculo terram foderet, fontem pinguis olei detexit, cumque primum liquorem exhauſiſſet, tum verò liquidiſſima puriſſimi olei vena ſecuta eſt; quæ res omnes admiratione, regem ingenti etiam gaudio affecit; ſed prodigio ad vates relato, reſponſum eſt, glorioſum quidem & illuſtre, ſed periculoſum & laborioſum bellum imminere: ad labores enim mitigandos à Deo mortalibus oleum indultum. Alexander autem in literis ad Antipatrum hoc ſingulare Dei munus prædicat, quod ille locus alioqui nullas oleas alar, vt Plutarchus teſtatur. Curtius lib. 7. c. 25. de fonte aquæ, non olei, meminit. *Quarto die, inquit, ad flumen Oxum peruentum eſt, hic quia limum vehit, turbidus ſemper & inſalubri eſt potui. Itaque puteos miles cæperat fodere: nec tamen humo altè egeſta exiſtebat humor. Cum in ipſo tabernaculo regis conſpectus eſt fons, quem quia tarde notauerant, ſubito exiſtiſſe finxerunt, rexque ipſe credi voluit donum id fuiſſe (Deum.)* XXVIII.

Non tamen hoc, quod inter mira propè maximè mirum videri poteſt, quodque de nullo alio principe, rege, aut imperatore factum lectumque memini, ſilentio transmittendum: Septuaginta vrbes ab Alexandro conditas, atque inter has octodecim Alexandrias ab Stephano enumeratas; quarum prima eſt in Ægypto omnium maxima & celebratiſſima, oraculo condita, dicta etiam Racotis, & Pharos, & Leontopolis, quod Olympiadis vterus leonis imagine ſignatus eſſet Philippo patri viſus, cum vxor concepiffet. Appellata eſt & per excellentiam πόλις, vt à ſeu Athenæ, & vrbs, Roma. altera Troiæ, patria Hegemonis poëtæ epopæi, qui bellum Lacedæmoniorum, & Thebanorum Leuclricum deſcripſit. tertia Thraciæ, haud procul Sparta, quam condidit cum ſeptimum decimum atatis annum ageret. quarta apud Neartas Ichthyophagos, dum Indiam nauigio obiret. quinta in Opiana apud Indos. ſexta rurfus in India. ſeptima apud Arios Indicam gentem in Parthyænis. octaua in Cilicia, nona in Cypro. decima in Latmo Cariæ, in qua Adonion erat, vbi Praxitelis Venus ſeruabatur. vndecima apud Baçra, duodecima, apud Arachotas. XII. in Maracene, quam alluit amnis Maxates. XIV. apud Sorianos Indicam gentem. XV. apud Arachotas rurfus Indiæ finitima. XVI. ad ſinum nigrum. XVII. apud Sogdianos ad Paropamiſadas. XVIII. ad Tanaim. Eſt & in Ida locus ad Troiam Alexandria dictus à Paride, vbi iudicium de arum celebratum eſt. XXIX.

Alexander cum ad Indos veniſſet, ab regina Candace in priuati habitu de- Suidas.  
prehenſus & captus eſt, ad quem regina, Alexander rex, tu orbem terrarum ce-  
piſti, nunc à foemina detentus es, cum qua Alexander & foedus pacemque ſan-  
xit,

xit, prouinciamque eius intactam seruaui. Hanc tamen narrationem non immerito suspectam & fabulosam nonnulli iudicant.

cap. 94:

Quale ostentum Alexandro M. in Liberti templo apud Thracas sacrificanti prouenerit, docet \* Suetonius in Augusto. Plura lib. 10. de portentis mortem illi proximam denunciantibus.

## CAPVT IX.

## Qui honores Alexandro uiuo mortuoque habiti sint.

**E** omnibus, quæ Alexandro M. honorificè contigerunt, nihil ego illustrius & magnificentius reor vñ venisse, quàm quod apud omnem posteritatem id nomen sit consecutus, vt ab omnibus propè scriptoribus in exemplum velat vnicus, & maximus orbis imperator traheretur, ita vt neminem aliquem reperirent, qui cum suis duces, reges, imperatores, quos vel panegy-

ricis laudationibus celebrare, vel funebribus epicedijs colere, vel publico rerū publicarum & urbium nomine salutare volebant, dignius quàm cum Alexandro M. componerent: quod equidem veris rationibus rem æstimantibus multo amplius & honorificentius est, quàm vel colossos, vel statuas posuisse, vel excellos obeliscorum apices erexisse, vel ingentium pyramidum metas cælo admouisse, vel arcus triumphales exædificasse, vel templorum moles in cælum eduxisse, in quæ monumenta, vel tempestas fulminum defæuit, vel temporum longinquitas, quæ dissoluit omnia, ius suum exercet, vel bellorum clades terrarumque concussiones & tremores euertunt. Nec satis fuit Alexandro, hos ab rerum scriptoribus consensu honores consecuto; ipsi summi Imp. vnum sibi proponere Alexandrum, vnum æmulari, vnum æquare studuerunt, vt superarent, simul omnes omnibus sæculis desperarunt. Maximus ille habebatur, qui proximè hunc rerum gestarum magnitudine assequi videbatur, quem vnum Cæsarem scimus, cæteri omnes longis parasangarum interuallise undem secuti sunt. De Pompeio Sallustius testatur, qui prima, inquit, adolescentiæ sermone fautorum similem se fore credens Alexandro regi facta consilia, eius quondam æmulus erat.

in Frag. l. 3.

Lampri-  
dius Seuer.

Alexander Seuerus legit vitam Alexandri, quem præcipue imitatus est, quem inter Diuos & optimos in Larario maiore consecrauit.

Homil. 26.  
in post. ad  
Cor.

D. Chrysostomus Alexandrum ab senatu Romano inter Diuos relatum affirmat, & tertium decimum dictum inter Consentes Romanorum præcipuos Deos.

Cafaubon-  
nus ad  
Lampridiū  
p. 389.  
Xiphili-  
nus.

Antoninus Caracalla Imperator seipsum cum Alexandro composuit, & Orientalem Alexandrum appellauit. Ceterum erga Alexandrum ita erat affectus, vt armis poculisq. similibus ijs, quibus ille vsus fuerat, vteretur: eiq. compleres staturas in castris, atque adeo in vrbe collocauit, comparauitq. phalangem ex solis Macedonibus, in qua erant hominum sedecim millia, eamq. phalangem Alexandri cognominauit. Hi vtebantur eodem armorum genere, quo viuo Alexandro armati fuerant. Hac erant galea facta ex crudo bouis corio, thorax ex lino triplex, scutum ex ære, lancea longa, hasta breuis, crepida, gladius. Quibus rebus minimè contentus sese Alexandrum Orientalem Augustum appellauit: scripsitq. aliquando ad senatum, animum Alexandri in corpus Augusti introisse, vt quoniam illi fuerat vita breuis, in hoc viueret diutius. Philosophos, qui sunt Aristotelici nominati, tam magno est odio persecutus, vt voluerit libros Aristotelis comburere, atque Aristotelicis sodalitates & cætera commoda, quæ habebant in Alexandria sustulerit, criminatus eos, quod Aristoteles causam mortis Alexandri visus esset. Quumque hæc faceret, ducebat secum plures elephantos, vt in hac re Alexandrum, vel potius Dionysium imitari videretur. Igitur tanto amore prosequeretur Alexandrum & Macedones.

EXHIBITIS CAP. IX.

cedones, ut cum aliquando tribunum militum Macedonem collaudasset, quod insilisset in equum celeriter, interrogasset quæ primò curas esset, cum quæ intellexisset Macedonem esse, rogavit nomen, post ubi audiuit Antigonum esse, quaesierit ex eo, quod nomen fuisset patri, ut quæ ipsum inuenit Philippo patre natum, cuncta, inquit, qua cupiebam habeo: eum quæ, statim clarum reddidit apud reliquas legiones, nec ita multò post in senatorium & prætorium ordinem cooptavit. Alterum quoque cui nihil ret erat cum Macedonia, qui quæ magna scelera commiserat, ob ea quæ reus factus erat; postquam intellexit Alexandrum vocari, crebro quæ, accusatorem ita dicere: Homicida Alexander, Djs infestus Alexander; perinde iratus est, atque si ipse male audiret; Nisi (inquit) tibi satis erit de Alexandro dictum, perijsti.

Idem Spartianus de Caracalla memorat. Et de anime Alexandri transmigrati-  
one ex Pythagoreorum disciplina, etiam impius Iulianus credi voluit, Alexan-  
drum in se transmigrasse, & philosophi Maximi persuasione non minorem se  
de Persis victoriam, quam Alexander, reportaturum. ut ex antiquis Scriptori-  
bus Baronius ostendit anno CCCLXIII. Ad eò superbissimus quisque Imperato-  
rum volebat Alexander M. videri.

Paulus  
diaconus  
hist. mi-  
scell. lib. II.

Alexander rursus Seuerus, Alexandri M. habitu numos plurimos figuravit, &  
quidem electros, sed plurimos tamen aureos. Facit hoc quoque mirificè ad laudem  
Alexandri M. quod de nobilissima Macrianorum familia refert his verbis Pol-  
lio in Quietò Imperatore, Macriani Imperatoris F. Videtur, inquit, mihi non præ-  
termittendum de Macrianorum familia, quæ hodie quæ floret, id dicere, quod speciale sem-  
per habuerunt. Alexandrum M. Macedonem viri in auro & argento, mulieres in re-  
ticulis & dextrocherijs, & in anulis, & in omni ornamentorum genere exculptum sem-  
per habuerunt; eousque, ut tunica, & limbi, & penula matronales in familia eius hodie quæ  
sint, quæ Alexandri effigiem delicijs variantibus, monstrent. Vidimus proximè Corne-  
lium Macrum in eadem familia virum, quum cœnam in templo Herculis daret, pate-  
ram electrinam, quæ in medio vultum Alexandri haberet, & in circuitu omnem historiam  
contineret signis breuibus & minutis, Pontifici propinare: quam quidem circumferri ad  
omnes tanti illius viri cupidissimos iussit. Quod idcirco posui, quia dicuntur iuvari in om-  
ni actu suo, qui Alexandrum expressum, vel auro gestitavit, vel argento. Ad quem locum  
Casaubonus, Alexandrum, inquit, multi Græcorum non secus, ac Deum sunt  
venerati. Erat autem moris simulacrum alicuius numinis, à quo iuvari se puta-  
rent, circumferre. Sic narrat Ammianus lib. 22. A sclepiadem philosophum, qui  
temporibus illis vivebat, Deæ cœlestis argenteum breue figmentum, quocun-  
que ibat, secum solitum afferre. Tale aliquid fuisse illud videtur, quod Apuleius  
habuit sudario linteo inuolutum: de quo multa ipse in Apologia.

Lampri-  
dus in Se-  
nero.  
Trebellius  
Pollio.

In notis  
P. 477.

Augustus Imperator, Alexandria cum corpus Alexandri è conditorio prola-  
tum inspexisset, corona aurea imposita, & floribus aspersis veneratus est. Con-  
sultus num & Ptolomæum inspicere veller, regem aut se voluisse videre, non mor-  
tuos, ac si Alexander viueret, aut regio nomine dignus censeretur.

Saetonius  
cap. 18. in  
Aug.

Quid de Cæsare dicemus, quem inspexita dumtaxat apud vltimas Gades, in  
templo Herculis, Alexandri imago ad res maximas incitavit. \* Suetoniū audi:  
Quæstori vltior Hispania obuenit: ubi cum mandatis prætoris iure dicundo conuentus  
circumiret, Gades quæ venisset, animaduersa apud Herculis templum Magni Alexandri  
immagine, ingemuit: & quasi pertusus ignauiam suam, quod nihil dum à se memorabile a-  
ctum esset in ætate, quæ iam Alexander orbem terrarum subegisset, missionem continuo  
efflagitavit, ad captandas quam primum matorum rerum occasiones in Vrbe.